
 

 

Drejebog til instruktionsfilm (2–3 minutter)  

2. Titel: Graduering af yverbetændelse 

Klip nr. Handling/billeder (hvad skal filmes, 

hvilke rekvisitter har vi brug for) 

Speak/budskab (Hvad skal der siges til 

hvert klip) 

1 intro Køer der går i en stald, gerne en sandstald. 

Så vidt muligt skal der filmes rene køer 

God yversundhed kræver rettidig omhu med 

de tilfælde af yverbetændelse, der forekom-

mer i besætningen. 

I denne video viser vi, hvordan du kan ind-

dele yverbetændelser efter sværhedsgrad. 

Inddelingen kan bruges til at udvælge de 

rigtige køer til behandling med antibiotika 

2 Evt skærmklip med diagram over gradue-

ring 

Viser et diagram over graduering, hvor man 

highlighter de gradueringer når speakeren 

nævner dem. 

 

Man kan dele yverbetændelse op i milde til-

fælde, moderate tilfælde og alvorlige til-

fælde 

3 Milde tilfælde af yverbetændelse Går ind i sygeboksen hvor der er fikseret en 

ko i fanggitter. Der malkes ud i mælkebæ-

ger hvor man kan se forandret mælk, gerne 

klumper, så man tydelig kan se en foran-

dring. 

Milde tilfælde af yverbetændelse har synlige 

forandringer af mælken. Men koen har en 

blød kirtel og er ikke alment påvirket Dvs. at 

den har normal ædelyst og ikke er syg af 

yverbetændelsen. 

http://ec.europa.eu/agriculture/index_da.htm


Personen rører ved den pågældende kirtel 

som er blød.   

Koen skal være almen frisk og upåvirket. 

På højre hjørne af billedet kan man have en 

lille kasse/label hvor i der står ”milde til-

fælde” 

4 moderate tilfælde af yverbetændelse Ind i en sygeboks er der fikseret en ko i 

fanggitter. Der malkes ud i malkebæger, og 

mælken er forandret, gerne klumper. Mæl-

ken må gerne ligne mælken fra koen med 

mild yverbetændelse. 

Personen skal mærke på den pågældende 

kirtel, som skal være hård og hævet i for-

hold til den anden kirtel. 

Koen skal være almen frisk og upåvirket. 

I hjørnet skal der være en kasse hvor der 

står ”moderat tilfælde”. 

Moderate tilfælde af yverbetændelse har 

synlige forandringer af mælken. Koen har 

en hævet kirtel, men er ikke alment påvir-

ket. Den har normal ædelyst, men vil nogle 

gange have lidt nedsat ydelse. 

5 alvorlige tilfælde af yverbetændelse Viser en ko som går i sygeboks, er almen 

påvirket (dvs. øjne lidt ind i hovedet, mang-

lende vomfylde). Man skal kunne se en hæ-

vet bagkirtel. En person skal malke den kir-

tel med forandret mælk ud i et malkebæger, 

hvor man kan se visuelle forandringer 

(gerne klumper, ikke vandig mælk) 

Gerne igen en kasse i hjørnet med ”alvorlig 

tilfælde”. 

Alvorlige tilfælde af yverbetændelse har 

synlige forandringer af mælken og en hævet 

kirtel. Koen er alment påvirket med nedsat 

appetit og har kraftig nedsat ydelse. 

Koen er syg af yverbetændelsen og kræver 

ekstra omsorg. 



6 Behandlingen Et skærmklip som er delt i tre billeder, med 

henholdsvis de køer som er brugt til milde, 

moderate og alvorlige tilfælde på. 

Gradueringen kan bruges til at vælge de rig-

tige køer til behandling med antibiotika, for 

at få den højeste behandlingseffekt. 

Hvordan der skal behandles og følges op 

aftales med besætningsdyrlægen.  

 

 

Alle køer med forandringer skal have forandringer på en bagkirtel af pædagogiske årsager. 


